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INSTITUCIONALIDAD

El Decreto 295 “Ley Orgánica del IGSS” del Congreso de la 
República fecha 30 de Octubre de 1946 nos indica que el  IGSS es  
una institución:

• De Derecho Público

• Con personería jurídica 

• Con capacidad de adquirir derechos y 
contraer obligaciones
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TRAYECTORIA DEL IGSS

Al año 2020, el Instituto Guatemalteco de Seguridad Social 
cumplió 74 años de servicio, contados a partir de su fundación, el 
30 de octubre de 1946. Se fundó con la aprobación del Decreto 
No. 295 del Congreso de la República, cuando el presidente del 
país era el Dr. Juan José Arévalo Bermejo. 

Durante esa trayectoria se han registrado en el régimen de la 
seguridad social un total de 49.4 millones de guatemaltecos, cuyos 
beneficios han sido extensivos a sus familias.p
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GUATEMALA: 
COMPORTAMIENTO DE 
AFILIADOS
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Afiliados cotizantes a la seguridad social
período 1948-2020 (en cantidad de personas)

Fuente: IGSS (2020). Departamento Actuarial y Estadístico, Subgerencia de Planificación y Desarrollo. Base de datos del Subsistema Financiero.
Nota: para una mejor visualización, en la gráfica se colocó la etiqueta de afiliados por cada 5 años.

Para el 2020 se registró una variación
del -4.5% en el número de afiliados, 
respecto del 2019
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Afiliados cotizantes a la seguridad social divididos por actividad económica 
período 1960-2020 (en cantidad de personas)

Fuente: Banco de Guatemala(2020). IGSS, Departamento Actuarial y Estadístico, Subgerencia de Planificación y Desarrollo. Base de datos del Subsistema Financiero.

GUATEMALA: 
TENDENCIA DE AFILIADOS POR ACTIVIDAD 
ECONÓMICA

Servicios

Comercio
Industria

Agricultura

Enero
1,349,864

1,306,334

1,322,370

1,368,090

1,319,529

1,382,397

Febrero Marzo
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Fuente: IGSS (2020) Cálculos propios con base a: Sistema Integrado de Gestión del Seguro Social; Sistema de Nómina registro de personal 
(GUATENOMINAS). Departamento Actuarial y Estadístico. 

1,289,882

34.1%
439,407

65.9%
850,475
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Fuente: IGSS (2020). Departamento Actuarial y Estadístico, Subgerencia de Planificación y Desarrollo. Cálculos propios con base a: Sistema 
Integrado de Gestión del Seguro Social; Sistema de Nómina registro de personal (GUATENOMINAS). 

Totonicapán 7,461

Baja Verapaz 8,306

El Progreso 8,895

Jalapa 9,873

Sololá 11,292

Chiquimula 14,900

Santa Rosa 15,636

Jutiapa 14,705

Quiché 18,715

Zacapa 21,078

Huehuetenango 23,271

Chimaltenango 23,378

Petén 28,778

Retalhuleu 26,912

Sacatepéquez 29,386

Alta Verapaz 31,797

Suchitepéquez 28,793

San Marcos 32,783

Izabal 37,791

Quetzaltenango 50,342

Escuintla 124,803

Guatemala 720,987

TRABAJADORES 
AFILIADOS
POR 
DEPARTAMENTO,
AÑO 2020

Para el año 2020,
los 5 departamentos con mayores
niveles de afiliación son los siguientes:

San Marcos, 2.7%
Izabal, 2.94%

Escuintla, 9.64%

Quetzaltenango, 4.11%

Guatemala, 54.61%
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TRABAJADORES AFILIADOS
COTIZANTES

POR CATEGORÍA DE PATRONO, 
AÑO 2020

Nota: Resto del sector público conformado por Afiliados 
de dicho sector integrado por Entidades Descentralizadas, 
Autónomas, Gobiernos Locales (Municipalidades), 
Empresas Públicas Financieras y Empresas Públicas No 
Financieras.

Fuente: IGSS (2020). Departamento Actuarial y 
Estadístico, Subgerencia de Planificación y Desarrollo. 
Con base en datos del Sistema Integrado de Gestión 
del Seguro Social y Sistema de Nómina y Registro de  
-Guatenominas-.

Estado presupuestados 011 
(Organismo ejecutivo)
178,259
13.81%

Planilleros 021 
(Organismo ejecutivo) 
 24,169  
1.87%

Planilleros 022 
(Organismo ejecutivo) 
 1,633  
0.13%

Jornales 031 
(Organismo ejecutivo) 
 10,680  
0.83%

Resto del sector público 
 137,098  
10.63%

Patronos Particulares 
 927,383  
71.90%

Universidades Privadas 
 10,660  
0.83%
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Planilleros 022 
(Organismo ejecutivo) 
 1,633  
0.13%

Jornales 031 
(Organismo ejecutivo) 
 10,680  
0.83%

PIB vs COTIZACIÓN

Fuente: BANGUAT (2020).  Estadísticas macroeconómicas del 2020; IGSS (2020) Subgerencia de Planificación y Desarrollo, 
Departamento Actuarial y Estadístico.
*Estimación del valor agregado nacional con datos del Banco de Guatemala.

Guatemala: comparación del valor agregado nacional* y los ingresos de la seguridad social en 
2020 por actividad económica (en porcentajes)

Otros
servicios

Otras actividades de servicios 
comunitarios , sociales y personales

Administración pública y defensa; 
planes de seguridad social

Valor agregado

Ingresos del IGSS

Actividades inmobiliarias, 
empresariales y de alquiler

Transporte, almacenamiento y 
comunicaciones

Industrias manufactureras

Explotación de minas y canteras

Agricultura, ganadería, caza y 
silvicultura y pesca

Suministro de electricidad, gas  y 
agua

Intermediación financiera

Hoteles y restaurantes

Comercio

Construcción

Servicios sociales y de salud

Enseñanza

12.66%

2.47%

2.67%

4.75%

8.54%

3.86%

8.23%

1.20%

3.49%

10.00%

5.48%

6.61%
4.19%

2.58%
1.69%

12.83%

5.17%

0.90%

2.52%

1.32%

14.02%

13.07%

0.46%

10.08%

0.34%

4.08%

19.15%

4.46%

0.10%

33.09%



10

Año
Cuota patronal 

del Estado     
EMA

Cuota patronal 
EMA Nota de 

Cargo
Como Estado EMA, 

IVS
Como Estado 

PRECAPI
Aporte para atención 
medica clases pasivas 

EMA
Cuota patronal del 

Estado IVS TOTAL

1956-2003 996,782,255.33 - 6,135,384,371.25 - 347,653,035.12 33,487,445.93 7,513,307,107.63

2004 165,427,527.00 - 995,637,373.00 - 93,207,961.00 9,095,476.00 1,263,368,337.00

2005 169,263,830.46 - 1,062,227,958.00 - 239,259,820.98 12,257,242.00 1,483,008,851.44

2006 - - 1,099,169,401.00 - 247,951,145.00 6,533,985.00 1,353,654,531.00

2007 -21 - 1,195,864,777.00 - 249,509,347.30 22 1,445,374,125.30

2008 -1,774,730.60 - 1,230,539,692.00 - 148,267,864.00 - 1,377,032,825.40

2009 92,715,709.00 - 1,337,332,195.00 - 203,292,150.00 9,303,153.00 1,642,643,207.00

2010 38,293,000.27 - 1,544,674,166.00 - 152,046,452.03 10,275,737.77 1,745,289,356.07

2011 119,806,754.96 - 1,713,106,277.29 - 221,140,013.58 14,181,953.04 2,068,234,998.87

2012 93,762,183.01 -  1,880,934,468.08 51,156.00 154,005,630.00 1,913,845.00 2,130,667,282.09

2013 45,028,924.25 -  2,037,268,450.73 48,961.96 261,362,362.69 3,157,534.10 2,346,866,233.73

2014 -29,832,409.00 -  2,271,470,648.59 40,204.00 394,533,516.39 8,751,074.04 2,644,963,034.02

2015 -136,833,329.00 -  2,431,324,307.96 24,221.04 504,772,200.04 11,309,538.04 2,810,596,938.08

2016 -108,296,519.25 17,626,042.50 2,794,773,455.00 32,697.00 500,936,774.00 59,351,680.04 3,264,424,129.29

2017 533,066,201.00 734,300,551.30 2,939,526,663.04 18,894.00 699,081,928.00 55,599,952.96 4,961,594,190.30

2018 850,609,525.70 1,140,300,156.50 3,069,927,462.67 20,055.00 643,176,209.67 55,085,835.29 5,759,119,244.82

2019 611,627,201.99 0.00 3,198,698,994.90 20,805.03 551,955,240.04 59,411,482.03 4,421,713,723.99

2020 510,779,883.32 61,439,239.33 3,397,692,040.00 29,127.00 532,111,359.00 47,871,819.00 4,549,923,467.65

TOTAL 3,950,425,987.44 1,953,665,989.63 40,335,552,701.51 286,121.03 6,144,263,008.84 397,587,775.24 52,781,781,583.68

Adeudo del Estado de Guatemala con la seguridad social
período 1956-2020*

Cifras expresadas en quetzales

Fuente: IGSS (2020). Departamento Actuarial y Estadístico. Subgerencia de Planificación y Desarrollo. 
*Estimación realizada en base a los Estados Financieros del Instituto.

IGSS. ADEUDO DEL ESTADO
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Departamento
 
 

Total Patronos  
Particulares

Universidades 
Privadas

Patrono Estado

Presupuestados 
-011-(Organismo 

Ejecutivo)

Planilleros -021-  
(Organismo 
Ejecutivo)

Planilleros 
-022-  

(Organismo 
Ejecutivo)

Jornales -031-  
(Organismo 
Ejecutivo)

Resto Sector 
Público

   77,192,447,053     48,224,554,560 736,827,417 15,020,295,915 1,585,527,114   247,452,665       509,161,897  10,868,627,485 

Guatemala    46,402,907,013     32,630,770,572          682,849,906              5,055,135,590            552,794,972 185,447,331 215,181,853     7,080,726,789 

El Progreso          499,921,050          245,881,276       256,339 169,464,215    10,197,642       1,320,956    3,037,242          69,763,380 

Sacatepéquez       1,389,078,645          947,273,307               
2,772,408 

                
226,956,625 32,346,494          815,127       9,593,707        169,320,977 

Chimaltenango       1,285,209,323          662,242,164                  
627,103 

                
439,718,216    40,949,337            894,250  18,278,718        122,499,535 

Escuintla       5,761,609,182       4,691,552,481               
8,438,315                 531,131,454                    

45,677,148        2,093,851  19,629,858        463,086,075 

Santa Rosa          865,233,599          347,570,320                  
507,234 

                
353,683,455    41,933,345        1,329,529 12,195,553        108,014,163 

Sololá          745,538,047          182,910,601               
4,094,750 

                
407,909,038 

                   
45,757,418        1,467,619 16,815,039          86,583,582 

Totonicapán          553,345,699            94,487,782                  
144,038 

                
378,334,912 

                  
21,431,009              538,812                3,640,658          54,768,488 

Quetzaltenango       2,788,772,682       1,400,118,050            13,775,370                 
694,940,209 

                 
109,732,799        3,308,527  17,624,523        549,273,204 

Suchitepéquez       1,464,170,865          760,320,679                  
388,319 

                
437,792,238 34,996,844       3,140,306      4,712,393        222,820,086 

Retalhuleu       1,290,681,449          655,752,233                  
565,516 

                
329,082,349 36,949,874     1,485,010 13,106,003        253,740,464 

San Marcos       1,824,224,892          577,471,732                  
550,566 

                
921,168,968 99,320,134 5,538,785  7,505,337        212,669,370 

Huehuetenango       1,597,724,605          443,397,361               
7,538,434 

                
885,070,913 63,926,559       3,429,674 11,342,460        183,019,204 

Quiché       1,299,652,758          291,464,034               1,311,252                 
778,584,208 79,425,784    7,088,419 14,595,610        127,183,451 

Baja Verapaz          542,655,137            84,682,365                  
415,809 

                
335,103,271  34,293,434     1,952,570 13,743,252          72,464,436 

Alta Verapaz       1,807,767,285          721,301,526               3,742,192                 
751,455,287 

                 
88,724,890            13,257,578              25,022,088        204,263,724 

Petén       1,466,233,381          663,982,483               
2,476,590 

                
552,110,520 

                 
88,345,319             2,892,425   44,733,539        111,692,505 

Izabal       2,089,585,224       1,345,000,970                  
458,303 

                
395,824,776 

                   
31,989,126       1,360,473   13,788,714        301,162,862 

Zacapa       1,102,430,674          660,212,154               
1,806,723 

                
253,517,042    25,558,371            893,889    5,452,094        154,990,401 

Chiquimula          908,527,480          325,484,411                  
527,134 366,651,809    40,800,435       6,236,863   12,398,741        156,428,087 

Jalapa          588,628,096          185,095,273     243,040 295,113,669   32,368,506           915,784      6,350,906          68,540,918 

Jutiapa          918,549,967          307,582,786 3,338,076                 461,547,151     28,007,674             2,044,887               20,413,609          95,615,784 

IGSS. MASA SALARIAL, AÑO 2020

Nota: Resto de estado conformado por Afiliados del Sector Público integrado por Entidades Descentralizadas, Autónomas, Gobiernos Locales (Municipalidades), 
Empresas Públicas Financieras y Empresas Públicas No Financieras.
Fuente: IGSS (2020) Subgerencia de Planificación y Desarrollo, Departamento Actuarial y Estadístico, con base en datos del Sistema Integrado de Gestión del 
Seguro Social y Sistema de Nómina y Registro de Personal -Guatenominas-.

Sostenibilidad financiera en función del origen de la masa salarial pagada a los trabaja-
dores, por departamento de la república y categoría de patrono (Cifras en quetzales)

En 2020, la masa 

salarial de afiliados de 

patronos particulares, 

constituyó el 62.5% 

del total.
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2013      2014         2015   2016        2017  2018      2019   2020

5,200

5,000

4,800

4,600

4,400

4,200

4,000

3,800

3,600

3,400

3,655.44

3,874.55

4,100.68
4,167.93

4,375.10

4,538.16

4,757.44

4,987.05

Salario medio mensual de los trabajadores afiliados
Período 2013 –2020 (Cifras en quetzales)

Fuente: IGSS (2020) Subgerencia de Planificación y Desarrollo, Departamento Actuarial y Estadístico, con base en datos del Sistema Integrado de Gestión 
del Seguro Social y Sistema de Nómina y Registro de Personal -Guatenominas-.

IGSS. SALARIO MEDIO MENSUAL, AÑO 2020
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Patronos cotizantes al 31 de diciembre de cada año, según actividad económica  de la empresa. 
Período 2013 – 2020

Fuente: IGSS (2020). Subgerencia de Planificación y Desarrollo, Departamento Actuarial y Estadístico, con base a información de la División de Registro de 
Patronos y Trabajadores.

IGSS. PATRONOS COTIZANTES

    2013      2014     2015    2016  2017  2018  2019         2020



14

Guatemala 14,159

El Progreso 188

Sacatepéquez 708

Chimaltenango 402

Escuintla 928

Santa Rosa 272

Sololá 174

Totonicapán 78

Quetzaltenango 1,049

Suchitepéquez 477

Retalhuleu 298

San Marcos 345

Huehuetenango 427

Quiché 196

Baja Verapaz 93

Alta Verapaz 473

Petén 337

Izabal 498

Zacapa 240

Chiquimula 356

Jalapa 121

Jutiapa 229

PATRONOS
COTIZANTES
POR 
DEPARTAMENTO,
AÑO 2020

         TOTAL: 22,048

64.21% 
de los patronos 
se registran en el 
departamento de 
Guatemala
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Afiliados, esposas e hijos menores de 7 años que constituyen la población protegida
período 2000-2020 (en cantidad de personas)

Fuente: IGSS (2020). Subgerencia de Planificación y Desarrollo, Departamento Actuarial y Estadístico.

IGSS. POBLACIÓN PROTEGIDA
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IGSS. POBLACIÓN PROTEGIDA

No. Departamento
Total  Derecho  

Habientes
Afiliados

Esposas y 
 Compañeras

Hijos menores de 
7 años

Pensionados Progra-
ma de Accidentes 

Pensionados 
Programa IVS 

Jubilados 
Estado 

Población 
NO  

Afiliada* 

 Total 2,902,123    1,289,882           525,356             783,116                 3,330   171,985     101,487        26,967 

1  Guatemala 1,584,969       720,987           293,650             437,726                 1,419       83,512        39,814          7,861 

2  El Progreso        22,854           8,895               3,623                 5,400                      92         2,141          2,575             128 

 3  Sacatepéquez         66,675         29,386             11,969               17,841                      57          4,462          2,623             337 

4  Chimaltenango       53,471         23,378               9,522               14,193                      93             3,270          2,871             144 

5  Escuintla     279,854       124,803             50,831               75,771                    170        17,551          2,837          7,891 

6  Santa Rosa         37,690         15,636               6,368                 9,493                      84         4,212          1,894                  3 

7  Sololá        25,256         11,292               4,599                 6,856                      21              836          1,576               76 

8  Totonicapán        16,754           7,461               3,039                 4,530                      18            444          1,207               55 

9  Quetzaltenango 119,172         50,342             20,504               30,564                    195      9,444          5,872          2,251 

10  Suchitepéquez       72,861         28,793             11,727               17,481                    109       9,491          2,704          2,556 

11  Retalhuleu  62,695         26,912             10,961               16,339                      80  5,397          2,030             976 

12  San Marcos    78,990         32,783             13,352               19,903                    116     5,798          4,287          2,751 

13  Huehuetenango      53,232         23,271               9,478               14,128                    126        1,622          4,405             202 

14  Quiché       41,770         18,715               7,622               11,362                      91        1,059          2,859               62 

15  Baja Verapaz  20,048           8,306               3,383                 5,043                      44          1,134          2,089               49 

16  Alta Verapaz  72,222         31,797             12,951               19,305                      79         4,318          3,466             306 

17  Petén  62,006         28,778             11,721               17,472                      35         1,420          2,580                 -   

18  Izabal 85,338         37,791             15,392               22,944                      62       6,692          1,700             757 

19  Zacapa 49,588         21,078               8,585               12,797                    110      3,559          2,993             466 

20  Chiquimula 35,580         14,900               6,069                 9,046                      87     2,176          3,298                  4 

21  Jalapa 23,382           9,873               4,021                 5,994                      62 1,139          2,218               75 

 22  Jutiapa    37,716         14,705               5,989                 8,928                    180   2,308          5,589               17 

IGSS. Población protegida por departamento de la República, año 2020

Fuente: IGSS (2020). Subgerencia de Planificación y Desarrollo, Departamento Actuarial y Estadístico.
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IGSS. POBLACIÓN PROTEGIDA AÑO 2020

ESPOSAS Y 
COMPAÑERAS

525,356

ESPOSAS Y 
COMPAÑERAS

525,356

PENSIONADOS 
DE PROGRAMA DE 
ACCIDENTES

3,330

POBLACIÓN NO 
AFILIADA*

26,967

JUBILADOS
ESTADO

101,487

HIJOS MENORES 
DE 7 AÑOS

783,116

PENSIONADOS 
PROGRAMA IVS 

171,985

Fuente: IGSS (2020). Departamento Actuarial y Estadístico, Subgerencia de Planificación y Desarrollo. Con base en datos del Sistema Integrado de 
Gestión del Seguro Social y Sistema de Nómina y Registro de Personal -Guatenominas-.
* La población no afiliada corresponde a personas que han sido atendidas por emergencia en las distintas unidades médicas, pero no son afiliadas 
al Instituto.
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PRODUCCIÓN DE LOS 
PROGRAMAS DE SALUD Y 
PENSIONES

PROGRAMA EMA

Total de atenciones 2020

Enfermedad 3,512,231

Maternidad 253,315

Accidentes 354,004 

PROGRAMA IVS

Total de pensiones pagadas 2020

Invalidez 93,852

Vejez 1,051,392

Sobrevivencia 918,576

* Incluye los servicios: Consulta externa, hospitalización, 
emergencia y primeros auxilios.
Las intervenciones institucionales están orientadas 
principalmente a la ejecución de dos programas: EMA e IVS.

PRIMAS DE FINANCIAMIENTO POR PROGRAMA
RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL, IGSS

Trabajador

3%
Trabajador

1.83%

Empleador

7%
Empleador

3.67%
Empleador

2.53%

Estado

3.5%

Estado

25%
Estado

2.53%

EMA 
13.5%

IVS
5.5%

PRECAPI
6.32%*

de las 
pensiones 
pagadas
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Ingresos* y gastos
(Período 2000 – 2020) 
Cifras expresadas en millones de Quetzales

PROGRAMA 
EMA

SITUACIÓN FINANCIERA EMA

Fuente: IGSS (2020). Departamento Actuarial y Estadístico, Subgerencia de Planificación y Desarrollo. Estados Financieros.
*Sin intereses: se refiere a que no se toman en cuenta los intereses generados por las inversiones del portafolio de inversiones del programa EMA.



20

Ingresos* y gastos
(Período 2000 – 2020) 
Cifras expresadas en millones de Quetzales

PROGRAMA 
IVS

SITUACIÓN FINANCIERA IVS
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Fuente: IGSS (2020). Departamento Actuarial y Estadístico, Subgerencia de Planificación y Desarrollo. Estados Financieros.
*Sin intereses: se refiere a que no se toman en cuenta los intereses generados por las inversiones del portafolio de inversiones del programa IVS.
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Fuente: IGSS (2020). Sistema de Contabilidad Integrada (SICOIN), reporte de información consolidada de Egresos No. 804768 grupos dinámicos. 

IGSS: comportamiento financiero de los programas institucionales 
para el período 2008-2020 

(Cifras en millones de Quetzales)

INSTITUCIONALIDAD
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Unidades médicas Total
Hospitales 23
Policlínica 1
Centros de Atención Integral centros de 
consulta externa de especialidades

5

Consultorios, centro de atención y clínica 
de personal 

38

Periféricas 2
Puestos de Salud 10
Unidades Asistenciales 2
Salas Anexas 0
Unidades Integrales de Adscripción 31
Total 112

Unidades 
médicas Hospitales Policlínica

Centros de 
Atención 
Integral

Consulto-
rios Periféricas Puestos 

de Salud
Unidades 

Asistenciales
Salas 

Anexas

Unidades 
Integrales de 
Adscripción

Total

Guatemala 5 1 5 7 2   2     22

El Progreso     0 2   1       3

Sacatepéquez       1           1

Chimaltenango 2         1     3 6

Escuintla 3     6           9

Santa Rosa 1     1   1       3

Sololá       2           2

Totonicapán       1           1

Quetzaltenango 3               0 3

Suchitepéquez 3               7 10

Retalhuleu 1     2           3

San Marcos 2     2   4     7 15

Huehuetenango 1         2     6 9

Quiché       2   1       3

Baja Verapaz       1           1

Alta Verapaz 1               6 7

Petén     0 3       0   3

Izabal 1     3           4

Zacapa       2           2

Chiquimula       1           1

Jalapa       1           1

Jutiapa       1         2 3

Total 23 1 5 38 2 10 2 0 31 112

Número de unidades médicas, según tipo de servicio y departamento, 
año 2020.

IGSS. UNIDADES MÉDICAS
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Número de unidades médicas, según tipo de servicio y departamento, año 2020.

PRODUCCIÓN INSTITUCIONAL EN EMA
DETALLE DE LAS ATENCIONES MÉDICAS BRINDADAS EN EL 
PERIODO 2000-2020

Fuente: IGSS (2020) Subgerencia de Planificación y Desarrollo, Departamento Actuarial y Estadístico, Subsistema de prestaciones en salud, INFODAE.
Nota: datos de los años 2000 al 2010 y 2018 se extrajeron de los boletines físicos, resguardados en la Biblioteca del Instituto. El año 2008, no incluye 468,972 consultas 
y 10,792 egresos hospitalarios no clasificados EMA. El año 2009, no incluye 494,007 consultas y 28,266 egresos hospitalarios no clasificados EMA. El año 2010, no 
incluye 508,366 consultas y 35,120 egresos hospitalarios no clasificados EMA. 
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 Departamentos  Total 
egresos 

Indicadores Hospitalarios

 Número de 
camas 

 Día Cama 
Ocupado  Días estancia  Estancia 

media  Porcentaje 

 TOTAL 86,372 2,676 580,117 591,571 84 62.35%

 Guatemala 51,152 1,457 393,094        398,397 7.79 70.58

 Chimaltenango      77 40                       546              533 6.92 8.58

 Escuintla 10,310 298   53,514          54,088 5.25 51.29

 Sololá     745 42      2,816           2,854 3.83 22.71

 Totonicapán    118 23                       297              300 2.54 10.82

 Quetzaltenango 6,118 260   45,368          46,864 7.66 63.08

 Suchitepéquez 6,565 143                   31,143          32,975 5.02 67.19

 Retalhuleu 3,363 73 17,344          16,734 4.98 83.14

 San Marcos      591 70                     3,116           3,558 6.02 17.04

 Huehuetenango      226 20                       921              947 4.19 38.66

 Quiché     414 16   1,307           1,297 3.13 36.43

 Baja Verapaz    402 49  2,284           2,317 5.76 25.44

 Alta Verapaz  388 13                     1,012           1,541 3.97 22.57

 Izabal 3,423 92 19,554          21,068 6.15 58.07

 Zacapa 1,481 29    5,461           5,927 4.00 51.45

 Chiquimula 505 21  1,008           1,022 2.02 10.19

 Jalapa 471 22 1,268           1,098 2.33 16.24

 Jutiapa   23 8                         64                51 2.22 3.81

INDICADORES DE EGRESOS 
HOSPITALARIOS INSTITUCIONALES 2020

Fuente: IGSS (2020). Subgerencia de Planificación y Desarrollo, Departamento Actuarial y Estadístico, MEDI-IGSS.
Nota: No incluye por servicios contratados 
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NO. DIAGNÓSTICO CASOS

1 Hipertensión esencial (primaria) 794,900

2 Diabetes mellitus 545,677

3 Gastritis 492,160

4 Síndrome del colon irritable 216,668

5 Hipotiroidismos especificados 195,672

6 Hiperlipidemia no especificada 194,031

7 Rinofaringitis y faringitis 181,754

8 Infección respiratoria aguda por covid-19 167,877

9 Lumbago 132,415

10 Hiperplasia 127,114

11 Otros trastornos especificados del aparato lagrimal 124,795

12 Infección de vías urinarias, sitio no especificado 119,693

13 Supervisión de embarazo normal 107,833

14 Control de salud de rutina del niño 97,539

15 Enfermedad del reflujo gastroesofágico 94,871

16 Insuficiencia venosa (crónica) (periférica) 92,197

17 Atención odontológica 90,615

18 Cefalea 90,031

19 Constipación 79,384

20 Dolor en articulaciones 75,401

Fuente: IGSS (2021). Subgerencia de Planificación y Desarrollo, Departamento Actuarial y Estadístico, Sistema de Gestión de Información 
(SIGI). 

PRIMERAS 20 CAUSAS
 DE MORBILIDAD 
A NIVEL NACIONAL, 
incluye todos los servicios del Programa EMA de enero a diciembre 2020



26

Año Servicio Servicios Unidad de 
producción Costo total por servicio Costo unitario

2015

Hospitalización Egreso 141,555                875,285,324.95            6,183.36 
  Día Cama Ocupado 664,241              1,317.72 
Consultas Consulta 4,697,968              3,030,729,970.76               645.12 
Emergencia Atención 1,251,816                287,311,192.95               229.52 
Primeros auxilios Atención 56,859                    7,422,576.40               130.54 
  Monto total                4,200,749,065.06  

2016

Hospitalización Egreso 146,637                842,344,920.76            5,744.42 
  Día Cama Ocupado 696,096              1,210.10 
Consultas Consulta 4,705,915              2,962,228,001.49               629.47 
Emergencia Atención 1,257,449                300,513,629.86               238.99 
Primeros auxilios Atención 55,025                    7,976,727.69               144.97 

  Monto total                4,113,063,279.80  

2017

Hospitalización Egreso 142,345                858,254,985.78            6,029.40 
  Día Cama Ocupado 693,452              1,237.66 
Consultas Consulta 4,746,525              3,028,065,932.06               637.95 
Emergencia Atención 1,273,047                320,698,441.94               251.91 
Primeros auxilios Atención 53,204                    6,915,781.26               129.99 
  Monto total                4,213,935,141.04  

2018

Hospitalización Egreso 143,269                943,362,511.65            6,584.55 
  Día Cama Ocupado 720,377              1,309.54 
Consultas Consulta 4,981,351              3,047,919,029.07               611.87 
Emergencia Atención 1,330,337                329,668,465.12               247.81 
Primeros auxilios Atención 55,100                    7,135,193.74               129.50 
  Monto total                4,328,085,199.58  

2019

Hospitalización Egreso 146,400                929,627,662.24            6,349.92 
  Día Cama Ocupado 779,303              1,192.85 
Consultas Consulta 5,257,406              2,884,228,205.06               548.60 
Emergencia Atención 1,425,095                305,538,127.10               214.40 
Primeros auxilios Atención 49,468                    6,927,193.92               140.03 
  Monto total                4,126,321,188.32  

2020

Hospitalización Egreso 107,487              1,120,743,801.99           10,426.75 
  Día Cama Ocupado 588,229              1,905.28 
Consultas Consulta 2,948,120              2,545,212,093.70               863.33 
Emergencia Atención 855,128                339,101,911.80               396.55 
Primeros auxilios Atención 25,447                    5,780,382.11               227.15 
  Monto total                4,010,838,189.60  

NACIONAL
COSTO MEDIO UNITARIO DE PRODUCCIÓN 2015-2020

Fuente: IGSS (2020), Subgerencia de Planificación y Desarrollo, Departamento Actuarial y Estadístico, Subsistema de Salud y registros del 
Sistema de Costos WinSIG, Unidades Médicas.
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Año Servicio Servicios Unidad de 
producción Costo total por servicio Costo unitario

2015

Hospitalización Egreso 141,555                875,285,324.95            6,183.36 
  Día Cama Ocupado 664,241              1,317.72 
Consultas Consulta 4,697,968              3,030,729,970.76               645.12 
Emergencia Atención 1,251,816                287,311,192.95               229.52 
Primeros auxilios Atención 56,859                    7,422,576.40               130.54 
  Monto total                4,200,749,065.06  

2016

Hospitalización Egreso 146,637                842,344,920.76            5,744.42 
  Día Cama Ocupado 696,096              1,210.10 
Consultas Consulta 4,705,915              2,962,228,001.49               629.47 
Emergencia Atención 1,257,449                300,513,629.86               238.99 
Primeros auxilios Atención 55,025                    7,976,727.69               144.97 

  Monto total                4,113,063,279.80  

2017

Hospitalización Egreso 142,345                858,254,985.78            6,029.40 
  Día Cama Ocupado 693,452              1,237.66 
Consultas Consulta 4,746,525              3,028,065,932.06               637.95 
Emergencia Atención 1,273,047                320,698,441.94               251.91 
Primeros auxilios Atención 53,204                    6,915,781.26               129.99 
  Monto total                4,213,935,141.04  

2018

Hospitalización Egreso 143,269                943,362,511.65            6,584.55 
  Día Cama Ocupado 720,377              1,309.54 
Consultas Consulta 4,981,351              3,047,919,029.07               611.87 
Emergencia Atención 1,330,337                329,668,465.12               247.81 
Primeros auxilios Atención 55,100                    7,135,193.74               129.50 
  Monto total                4,328,085,199.58  

2019

Hospitalización Egreso 146,400                929,627,662.24            6,349.92 
  Día Cama Ocupado 779,303              1,192.85 
Consultas Consulta 5,257,406              2,884,228,205.06               548.60 
Emergencia Atención 1,425,095                305,538,127.10               214.40 
Primeros auxilios Atención 49,468                    6,927,193.92               140.03 
  Monto total                4,126,321,188.32  

2020

Hospitalización Egreso 107,487              1,120,743,801.99           10,426.75 
  Día Cama Ocupado 588,229              1,905.28 
Consultas Consulta 2,948,120              2,545,212,093.70               863.33 
Emergencia Atención 855,128                339,101,911.80               396.55 
Primeros auxilios Atención 25,447                    5,780,382.11               227.15 
  Monto total                4,010,838,189.60  

Año

Número de 
pensiones 

por 
invalidez

Número de 
pensiones 
por vejez

Número de 
pensiones por 
sobrevivencia

Total

Monto anual 
pagado en 

pensiones Programa 
IVS (en Quetzales)

Monto anual 
pagado en 
pensión por 

causa de muerte 
Programa EMA 
(en Quetzales)*

Monto anual 
pagado en 

pensiones por 
incapacidad de 

EMA (incluye 
cuota mortuoria)

Monto anual 
pagado en 

pensiones de la 
seguridad social

2000 12,102 48,387 67,392 127,881 517,113,953 9,875,067 154,961,891 681,950,911

2001 10,482 55,449 65,407 131,338 607,601,956 9,227,659 163,818,857 780,648,472

2002 12,434 51,407 71,042 134,883 700,007,465 8,987,494 179,513,043 888,508,002

2003 12,618 51,937 72,948 137,503 717,333,899 8,621,435 188,687,626 914,642,960

2004 12,875 54,637 75,236 142,748 766,514,522 8,135,186 211,889,917 986,539,625

2005 12,563 53,026 75,812 141,401 801,619,277 7,889,221 213,027,938 1,022,536,436

2006 12,612 55,703 76,836 145,151 933,672,845 7,406,523 223,723,891 1,164,803,259

2007 11,588 51,644 70,689 133,921 1,025,384,342 7,109,174 244,565,577 1,277,059,093

2008 11,461 53,306 70,348 135,115 1,134,369,176 6,736,936 266,115,053 1,407,221,165

2009 11,381 57,100 69,800 138,281 1,293,758,034 6,303,628 254,562,653 1,554,624,315

2010 11,561 61,156 72,140 144,857 1,485,585,609 6,200,046 274,479,285 1,766,264,940

2011 11,748 65,895 75,605 153,248 1,703,120,962 5,846,456 302,073,764 2,011,041,182

2012 11,908 68,952 78,050 158,910 1,742,788,628 5,537,079 340,102,290 2,088,427,997

2013 12,032 74,269 80,192 166,493 1,838,972,645 5,284,557 361,132,113 2,205,389,315

2014 11,861 77,307 81,689 170,857 2,036,016,812 4,932,122 405,411,269 2,446,360,203

2015 9,927 82,112 82,750 174,789 2,430,868,954 4,604,571 427,764,644 2,863,238,169

2016 11,533 83,009 83,268 177,810 2,445,287,589 4,669,659 456,385,870 2,906,343,118

2017 11,535 85,730 83,464 180,729 2,640,432,796 4,599,927 497,086,608 3,142,119,331

2018 10,969 86,033 81,534 178,536 2,867,813,138 4,353,795 522,013,041 3,394,179,974

2019 7,887 88,184 80,314 176,385 3,148,025,882 4,233,797 534,079,917 3,686,339,596

2020 7,821 87,616 76,548 171,985 3,353,307,424 3,907,084 479,010,534 3,836,225,042

Totales 34,189,595,907 134,461,416 6,700,405,781 41,024,463,105

Fuente: IGSS (Marzo 2021). Departamento Actuarial y Estadístico. Informe Anual de Labores años 2000 a 2008. Base de datos de pensionados IVS y nóminas del 
Departamento de IVS. Base de datos del Departamento de Prestaciones en Dinero. 
*Nota: Información de los años 2006 al 2012 referente a los montos fue obtenida de SICOIN.

IGSS: NÚMERO DE PENSIONADOS 
POR LA SEGURIDAD SOCIAL, 

SEGÚN RIESGO Y MONTOS ANUALES DE PAGO. 
PERÍODO 2000-2020
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Fuente: IGSS (2020). Departamento Actuarial y Estadístico.

Programa de IVS
Relación de trabajadores activo/pasivo

Años 2013-2020

Actualmente 7
trabajadores 

activos cotizan para 
que el programa de 

IVS pague a un 
pensionado

En la actualidad, aproximadamente 7 trabajadores activos 
cotizan, para que el Programa IVS pague a un pensionado 
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Departamento 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Guatemala     6,934      9,910    10,247    11,052    11,036    10,919    11,134    11,365 11,458 12,195 12,278

El Progreso           13            54            64            78            73            78            75            79 75 79 80

Sacatepéquez          65          110          121          146          158          172          188          198 210 210 203

Chimaltenango        109          130          141          167          171          168          172          179 183 193 189

Escuintla        956      1,235      1,277      1,354      1,350      1,333      1,333      1,350 1,360 1,406 1,410

Santa Rosa          36            72            75            84            89            86            84            86 91 104 102

Sololá          50            63            66            78            80            78            78            82 90 110 113

Totonicapán          28            34            37            46            44            41            42            43 43 44 46

Quetzaltenango         211          306          310          357          369          368          372          574 1,571 1,777 1,892

Suchitepéquez        681          836          839          931          943          945          949          945 949 956 965

Retalhuleu        175          220          239          284          305          307          307          316 302 318 339

San Marcos         212          253          257          312          304          303          307          310 312 326 340

Huehuetenango        103          130          128          161          160          155          160          155 158 156 180

Quiché          39            76            78            97            94            92            88            94 94 100 101

Baja Verapaz          58            66            74            83            95            92            91            93 101 97 102

Alta Verapaz        155          181          185          214          214          213          212          218 219 219 228

Petén            9            56            59            65            78            73            71            73 73 78 83

Izabal        184          263          292          332          332          334 
         
630 

         658 723 739 733

Zacapa        123          144          173          203          238          229          235          237 237 229 237

Chiquimula          53            72            83            90            91            86            91            89 85 92 94

Jalapa          42            54            55            72            70            67            72            80 78 77 78

Jutiapa 56 89 89 103          110          108          108          112 124 122 120

Total 10,292   14,354    14,889    16,309    16,404    16,247   16,799    17,336  18,536    19,627   19,913 

NACIONAL. 
RECURSO HUMANO* POR DEPARTAMENTO.
PERÍODO 2010-2020

*El recurso humano en este cuadro corresponde a los renglones presupuestarios 011, 021, 022 y 023.

Para el 2020, el

62% 
de los trabajadores del 
Instituto se concentró 

en el Departamento de
Guatemala
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Dependencia Cantidad

Consultorio Champerico 1
Consultorio de Antigua Guatemala, Sacatepéquez 16
Consultorio de Guazacapán 2
Consultorio de San Felipe Retalhuleu 3
Consultorio De Tecún Umán San Marcos 9
Consultorio de Totonicapán 10
Consultorio del IGSS Santa Cruz del Quiché 5
Consultorio La Democracia Escuintla 2
Consultorio Los Amates Izabal 4
Hospital de Coatepeque 3
Hospital de Cobán 8
Hospital de Colomba 1
Hospital de Escuintla 6
Hospital de Huehuetenango 11
Hospital de Mazatenango 12
Hospital de Puerto Barrios 2
Hospital de Quetzaltenango 13
Hospital de Santa Lucía Cotzumalguapa 12
Hospital de Tiquisate 5
Hospital del IGSS de Chicacao, Suchitepéquez 4
Hospital El Tumbador San Marcos 8
Hospital General de Accidentes “Ceibal” 14
Hospital General Juan José Arévalo Bermejo 83
IGSS Consultorio Jalapa 2
IGSS, Consultorio Puerto San Jose, Escuintla. 8
Unidad Asistencial de Amatitlán 7
Unidad Integral de Adscripción La Reforma, San Marcos 1
Unidad Integral de Adscripción, Acreditación de Derechos y Despacho de Medicamentos de 
Acatenango 2

Unidad Integral de Adscripción de Patzicia, Chimaltenango 1
Unidad Integral de Adscripción La Democracia. 1

Unidad Integral de Adscripción Tecpan, Chimaltenango 1

Total general 257

DAE. Estadísticas de Recursos Humanos. Reporte de nómina de trabajadores del departamento de compensaciones y Beneficios.

ATENCIÓN DE EMERGENCIA COVID-19
Número de personal médico para atención de COVID-19
Según unidad médica, al mes de diciembre de 2020
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COMPROMISOS DE LARGO PLAZO DE LAS PENSIONES

Año Afiliados 

Vejez Invalidez Sobrevivencia

Total casos de 
pensión

Incremento           
%

2000 908,122 48,387            12,102                67,392  127,881 0
2018   1,325,537  86,033 10,969                81,534   178,536 39
2040  1,974,255  156,664            16,110   90,542   263,316 106
2060 3,024,317   377,628            17,039                94,101 488,767 282
2080 4,359,989 578,349 19,657             107,267   705,273 452
2100 5,649,400  938,753 14,485             118,591  1,071,830 738
2118 6,232,207   1,293,021 18,843             120,940  1,432,803 1020

Fuente: Departamento Actuarial 2021. Elaboración propia con base en ILO MODEL 

Estimaciones del comportamiento de las solicitudes de pensión en función de la 
afiliación del periodo 1970-2020
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